
quarta-feira, 30 de juLho de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  4
Comunitários de Saúde) no(s) município (s) de Goianésia do 
Pará e Muaná, conforme anexo desta Resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Belém, 10 de julho de 2008.
Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

Laura Nazareth de Azevedo Rossetti.
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.
ANEXO dA RESOLUÇÃO CIB Nº 089, dE 10/07/2008.
ESTRATÉGIA AGENTE COMUNITÁRIOS dE dE SAÚdE

CRPS MUNICÍPIO POP. 
GERAL

POP.
BENEF.

EQUIPES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

NEC EXIST %DE 
COBERTURA IMPLANTAÇÃO EXPANSÃO TO

TAL
%

TOTAL

12º Go ianés ia 
do Pará 31.385 31.385 90 57 63,3 - 33 90 100

EQUIPES DE SAÚDE DA FAMILIA

CRPS MUNICÍPIO POP. 
GERAL

POP.
BENEF.

EQUIPES DE SAÚDE DA FAMILIA.

NEC EXIST % DE 
COBERTURA IMPLANTAÇÃO EXPANSÃO TOTAL %

TOTAL

7º Muaná 27.758 10.350 12 02 16,6 - 01 03 25

RESOLUÇÃO Nº 090, dE 10 dE JULHO dE 2008.
O Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará-CIB/Pará, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a recomendação da OMS (Organização Mundial 
da Saúde) para que os países elaborem e executem planos 
nacionais de contingência, frente a uma possível pandemia de 
Influenza;
- Considerando a necessidade de orientar as ações e atividades 
necessárias para o contingenciamento dos efeitos da disseminação 
de uma cepa pandêmica no Estado do Pará.
- Considerando ainda, a deliberação consensual do plenário 
da Comissão Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 
09/07/2008.
Resolve:
Art. 1° - Aprovar o Plano de Preparação para o Enfrentamento de 
uma Pandemia de Influenza no Estado do Pará.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Belém, 10 de julho de 2008.
Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

Laura Nazareth de Azevedo Rossetti.
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.
RESOLUÇÃO Nº 091, dE 10 dE JULHO dE 2008.

O Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará-CIB/Pará, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria SVS/MS nº 64, de 30/05/08, que 
estabelece a Programação das Ações de Vigilância em Saúde 
(PAVS) como instrumento de planejamento para definição de um 
elenco norteador das ações de vigilância em saúde, que serão 
operacionalizadas pelas três esferas de gestão;
- Considerando que a citada portaria, em seu artigo 12, define 
que, para o ano de 2008, a SES e a SMS de Capital devem elaborar 
uma versão preliminar da PAVS, a ser encaminhada à SVS/MS 
pela SES, até o dia 30 de julho de 2008 e posterior versão final 
até a data estabelecida no Art. 7º da aludida Portaria;
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 09/07/2008.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a Versão Preliminar da Programação das Ações 
de Vigilância em Saúde (PAVS) do Estado do Pará para o ano de 
2008.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Belém, 10 de julho de 2008.
Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

Laura Nazareth de Azevedo Rossetti.
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.
RESOLUÇÃO Nº 092, dE 10 dE JULHO dE 2008.

O Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará-CIB/Pará, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando que o estado do Pará é classificado como região 
hiperendêmica, apresentando Coeficiente de detecção de 5,90/ 
10.000 habitantes. (Ministério da Saúde/2007);
- Considerando a necessidade de caracterizar os fatores 
que influenciam na manutenção da alta taxa de detecção da 
hanseníase no estado do Pará;
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 09/07/2008.

Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Projeto de Pesquisa – Hanseníase no estado 
do Pará: Fatores que interferem na manutenção dos elevados 
coeficientes de detecção.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Belém, 10 de julho de 2008.
Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

Laura Nazareth de Azevedo Rossetti.
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.
RESOLUÇÃO Nº 093, dE 10 dE JULHO dE 2008.

O Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará-CIB/Pará, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando que o município de Belém no estado do Pará 
apresenta Coeficiente de detecção de 2,69/ 10.000 hab. 
(2007);
- Considerando a necessidade de verificar os fatores associados 
à baixa vigilância dos contatos de hanseníase em serviços de 
saúde do município de Belém;
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 09/07/2008.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Projeto de Pesquisa - Hanseníase: a vigilância 
de contatos no município de Belém – PA na perspectiva dos 
profissionais de saúde e usuários.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Belém, 10 de julho de 2008.
Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

Laura Nazareth de Azevedo Rossetti.
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.
ERRATA dE CONTRATO

Nº do Contrato: 018/2008 - DOE de 14/05/2008.
Partes: SESPA / EMPRESA A.S. RIBEIRO IND. E COMÉRCIO LTDA 
- ME.
Onde lê-se: Vigência: 12/05/2008 a 12/05/2008.
Leia-se: Vigência: 12/05/2008 a 12/05/2009.
Ordenador responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

EXTRATO dE CONTRATO
Nº do Contrato: 051/2008.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 077/2008.
Partes: SESPA / EMPRESA PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E 
FARMACÊUTICOS S.A.
Objeto: Fornecimento de medicamentos excepcionais e 
complemento alimentar para fins especiais, destinados a atender 
aos CRS´s da SESPA e os 143 municípios do Estado, pelo período 
de 12 (doze) meses, com entrega quadrimestral - itens 32 e 59 
do anexo I do pregão.
Vigência: 28/07/2008 a 28/07/2009
Valor: R$ R$ 528.190,00.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 2608; Elemento 
de Despesa: 3390-30.
Fonte de Recurso: 0103001381 e 0149001381.
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 28/07/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Av. Engº. Billings, 1729 - Prédio 35/
S/145 - Jaguaré - São Paulo.

RESUMO dE PORTARIA dE dIARIA
7º CENTRO REGIONAL dE SAÚdE

C.G.C. 05054929/0001-17
RESUMO dE PORTARIA dE dIÁRIA

PORTARIA Nº 0342 / 7ºCRS dE  29/07/08.
NOME :  AGATHA BRENDA CASTRO SILVA
CARGO:  ENFERMEIRA
MATRÍCULA  Nº 57197519-1     CIC. 718.753.522-87
Nº DE DIÁRIAS:  02 ( duas ) diárias
PERÍODO:  31/07/08 a 01/08/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Cachoeira do Ararí
OBJETIVO:  Compor Equipe com DAM/DDASS, para visita Técnica 
referente a Avaliação Situacional do Hospital de Pequeno Porte
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

RESUMO dE PORTARIAS dE dIÁRIAS
Portaria de n.º 250/2008 8º CRS de 29  de Julho de 2008
Nome: Rosivan Custódio Ferreira
Cargo: Diretor do 8º CRS
CPF: 661.887.502-10
Matrícula: 55588084-1
Período: 04 à 08/08/2008
N.º de diárias: 05 (cinco)
Origem: Breves
Destino: Gurupá
Objetivo: Para realizar reunião com Secretario de Saúde e 
equipe para discutir a implementação de uma equipe de PSF e a 
expansão do PACS no município.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de despesa: Rosivan Custódio Ferreira
Portaria de n.º 251/2008 8º CRS de 29  de Julho de 2008
Nome: Amaury de Jesus Soares da Cunha
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 104.454.712-04
Matrícula: 47844/1
Período: 04 à 07/08/2008
N.º de diárias: 04 (quatro)
Origem: Breves
Destino: Gurupá
Objetivo: Com a finalidade de realizar Monitoramento e 
Avaliação do Conselho Municipal de Saúde.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de despesa: Rosivan Custódio Ferreira
Portaria de n.º 252/2008 8º CRS de 29  de Julho de 2008
Nome: Amaury de Jesus Soares da Cunha
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 104.454.712-04
Matrícula: 47844/1
Período: 19 à 21/08/2008
N.º de diárias: 03 (três)
Origem: Breves
Destino: Gurupá
Objetivo: Com a finalidade de realizar Monitoramento e 
Avaliação do Conselho Municipal de Saúde.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de despesa: Rosivan Custódio Ferreira

LICITAÇÃO/9ºCRS
GOVERNO dO ESTAdO dO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA dE ESTAdO dE SAÚdE PÚBLICA
9º CENTRO REGIONAL dE SAÚdE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 002/2008 – 
CONVITE Nº 003/9º CRS/SESPA/2008
PROCESSO Nº : 2008/229808
PARTES: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA / 9ºCRS 
E A EMPRESA CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
A IMPLANTAÇÃO DE UM MICRO SISTEMA SIMPLIFICADO DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA, NA LOCALIDADE DE CIDADE ALTA, 
COMUNIDADE DE MOJUÍ DOS CAMPOS NO MUNICÍPIO DE 
SANTARÉM-PARÁ.
EMPRESA: CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA.
CNPJ: 01.717.048/0001-88
VALOR GLOBAL: R$ - 148.292,99 (CENTO E QUARENTA E OITO 
MIL DUZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E NOVE 
CENTAVOS)
dR. EdSON dE ARAUJO ALVES FERREIRA
dIRETOR dO 9ª CRS / SESPA/ SANTARÉM

PORTARIA dE SUPRIMENTO dE FUNdO.
PORTARIA Nº. 669/2008 dE 24 dE JULHO dE 2008
Nome: Dalila Mourão
Função: Fonodiaulogia.
Programa: 0103
PTRES: 902610
Fonte : 0103 – Tesouro do Estado.


